ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по выявлению и пресечению незаконного производства, оборота и распространения промышленной продукции в Лискинском муниципальном районе.

от 18.06.2025                                     г. Лиски                                               10.00 часов

Председательствовал: председатель комиссии по выявлению и пресечению незаконного производства, оборота и распространения промышленной продукции, заместитель главы администрации Лискинского муниципального района
                                          Дегтярев Валерий Тихонович

Секретарь:	Е.А. Андреева – инспектор МКУ «СТО» администрации Лискинского муниципального района

Присутствовали:
 Члены комиссии

	В.М. Кислякова  -  начальник территориального отдела УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Воронежской области в Лискинском, Бобровском, Каменском, Каширском, Острогожском районах;

	Л.А. Лаптиева -   старший инспектор отдела образования Лискинского муниципального района;
Е.А. Лихуша -заместитель начальника полиции ООП
отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области;
Р.Р. Лабазанов – заведующий стационарным подразделением № 4 ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина»                         г. Воронеж;
И.Ю. Санин – заместитель Лискинского межрайонного прокурора.

	Приглашенные:
	И.Н. Лютиков – глава Щучинского сельского поселения.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово о ситуации по отравлениям спиртосодержащей продукции на территории Лискинского муниципального района.
Информация:
- заместителя главы администрации Лискинского муниципального района   Дегтярева В.Т.

2. Информация Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Воронежской области в Лискинском, Бобровском, Каменском, Каширском, Острогожском районах о результатах контрольных мероприятий по вопросу нелегального оборота и распространения пищевой продукции (фальсификата), в том числе и алкогольной продукции за 2 квартал 2025 года.
Информация:
- начальника территориального отдела УФС по надзору в сфере защиты     прав потребителей и благополучия человека по Воронежской области в Лискинском, Бобровском, Каменском, Каширском, Острогожском районах                В.М. Кисляковой.

3. О результатах проведенных мероприятий по профилактике и пресечению нелегального оборота и распространения алкогольной (промышленной) продукции на территории Лискинского муниципального района за 2 квартал 2025 года.
Информация:
- заместителя начальника полиции ООП отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области Е.А. Лихуши.

4. О проведенных мероприятиях по снижению летальных исходов отравления алкоголем и недопущение незаконного оборота пищевой продукции на территориях сельских поселений.
Информация:
  - главы Щучинского сельского поселения И.Н. Лютикова.

1. СЛУШАЛИ:
- заместителя главы администрации Лискинского муниципального района                   В.Т. Дегтярева

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации Лискинского муниципального района В.Т. Дегтярева о ситуации по отравлениям спиртосодержащей продукции на территории Лискинского муниципального района.

 2. СЛУШАЛИ:

[bookmark: _GoBack]- начальника территориального отдела УФС по надзору в сфере защиты     прав потребителей и благополучия человека по Воронежской области в Лискинском, Бобровском, Каменском, Каширском, Острогожском районах    В.М. Кислякову.

РЕШИЛИ:

 2.1. Принять к сведению информацию В.М. Кисляковой о результатах контрольных мероприятий по вопросу нелегального оборота и распространения пищевой продукции (фальсификата), в том числе и алкогольной продукции за прошедший период текущего года.
 2.2 Рекомендовать территориальному отделу УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Воронежской области в Лискинском, Бобровском, Каменском, Каширском, Острогожском районах продолжить работу по обеспечению безопасности пищевых продуктов и продовольственного сырья.
 Срок: постоянно в 2025 году.

 3. СЛУШАЛИ:
- заместителя начальника полиции ООП отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области Е.А. Лихушу.

РЕШИЛИ:
    3.1. Принять к сведению информацию Е.А. Лихуши о результатах проведенных мероприятий по профилактике и пресечению нелегального оборота и распространения алкогольной (промышленной) продукции на территории Лискинского муниципального района за 2 квартал 2025 года.
    3.2. Рекомендовать отделу МВД России по Лискинскому району  направлять информацию  в отдел развития потребительского рынка  о проводимых мероприятиях по противодействию незаконному обороту алкогольной, спиртосодержащей и информации о результатах проведенных мероприятий, в том числе о возбужденных уголовных делах и делах об административных правонарушениях, с указанием соответствующих статей УК РФ и КоАП РФ, с указанием наименований, объемов и ориентировочной стоимости изъятой (выявленной) продукции и иных сведений по форме, установленной Государственной комиссией по противодействию незаконному обороту промышленной продукции.
             Срок – ежеквартально в 2025 году.

4.СЛУШАЛИ:
 - главу Щучинского сельского поселения И.Н. Лютикова.

 РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию Лютикова И.Н. о проведенных мероприятиях по снижению летальных исходов отравления алкоголем и недопущение незаконного оборота пищевой продукции на территории сельского поселения.
4.2 Проводить мониторинг мест (адресов) незаконной реализации спиртных напитков с последующим информированием ОМВД России по Лискинскому району.
4.3. Ежеквартально предоставлять в отдел развития потребительского рынка информацию о всех, ставших известными фактах незаконного оборота пищевой, в том числе алкогольной продукции;
4.4. Привлекать общественность к работе по выявлению нарушений в сфере реализации алкогольной продукции, проводить агитационно-разъяснительную работу с населением в ходе собраний и сходов граждан, информировать население о негативных последствиях злоупотребления алкогольной продукции и об опасности отравления суррогатами алкоголя в быту.
 Срок – ежеквартально в 2025г.

5. РАЗНОЕ:
5.1. Секретарю комиссии по выявлению и пресечению незаконного производства, оборота и распространения промышленной продукции Лискинского муниципального района:
5.2. Разместить на сайте администрации Лискинского муниципального района в разделе «Межведомственные комиссии» информацию о проведенном заседании, протокол по выявлению и пресечению незаконного производства, оборота и распространения промышленной продукции в Лискинском муниципальном районе № 2 от 18 июня 2025 года.
Срок: 27 июня 2025 года.
5.3. Направить протокол заседания Комиссии № 2 от 18 июня 2025 год всем членам комиссии, главам сельских поселений, в аппарат комиссии Воронежской области, а также иным заинтересованным лицам.
Срок: 27 июня 2025 года.

Заместитель главы администрации
Лискинского муниципального района,
председатель комиссии                                                                          В.Т. Дегтярев

Секретарь комиссии                                                                             Е.А. Андреева